¹ Onnis... qui petit accipit (*Luc*, 11, 10).

² Si ergò vos cùm sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris : quantò magis pater vester de cœlo dabit spiritum bonum petentibus? (*Luc*, 11, 13).

Elles perdent ainsi le fruit de leurs prières, et font injure à Dieu, qui n'aime qu'à donner, et qui exauce toujours les prières, soit d'une manière, soit de l'autre. Quiconque donc veut obtenir la Sagesse, doit la demander jour et nuit, sans se lasser et sans se rebuter. Bienheureux sera-t-il, s'il l'obtient après dix, vingt, trente années de prières, et même une heure avant de mourir; et, s'il la reçoit après avoir passé toute sa vie à la chercher, à la demander et à la mériter par toutes sortes de travaux et de croix, qu'il soit bien persuadé qu'on ne la lui donne pas par justice, comme une récompense, mais par pure miséricorde, comme un don.

Non, non, ce ne sont point ces âmes négligentes et inconstantes dans leurs prières et leurs recherches, qui auront la Sagesse; ce seront celles qui ressemblent à cet ami qui vint, de nuit, frapper à la porte d'un de ses amis, pour lui demander trois

pains à emprunter. Remarquez que c'est la Sagesse même qui, dans cette parabole ou histoire, nous marque la manière avec laquelle il faut la demander pour l'obtenir. Cet ami frappe et redouble sa prière avec plus de force et d'instance, quoique ce soit à une heure indue, vers minuit; quoique son ami soit couché; quoiqu'il en ait été rebuté deux autres fois, comme un impudent et un importun. Enfin cet ami couché, se voyant si importuné des prières de cet ami, se lève, ouvre sa porte, et lui donne tout ce qu'il demandait. Voilà la manière dont il faut prier pour avoir la Sagesse; et infailliblement, tôt ou tard, Dieu, qui veut être importuné, se lèvera, ouvrira la porte de sa miséricorde, et nous donnera les trois pains de la Sagesse : le pain de vie, le pain d'entendement et le pain des anges.

Voici une prière formée par le Saint-Esprit pour la demander :

Dieu de mes pères, Seigneur de miséricorde, qui avez fait tout par votre parole ; qui avez formé l'homme par votre Sagesse, afin qu'il eût la domination sur les créatures que vous avez faites, afin qu'il gouvernât le monde dans l'équité et la justice, et qu'il prononçât les jugements avec un cœur droit, donnez-moi cette Sagesse qui est assise auprès de vous, sur votre trône ; ne me rejetez pas du nombre de vos enfants, parce que je suis votre serviteur et le fils de votre servante. un homme faible qui dois vivre peu, et qui suis peu capable d'entendre les lois et de bien juger. Car, encore qu'un homme paraisse consommé parmi les enfants des hommes, il sera néanmoins considéré comme rien, si votre Sagesse n'est point avec lui. Votre Sagesse est celle qui conçoit vos ouvrages, qui était présente lorsque vous formiez le monde, et qui sait ce qui est agréable à vos yeux et quelle est la rectitude de vos préceptes.